
Consorzio p er le 
AUTOSTRADE SilCILIANE 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Presa d'atto del Verbale di gara e aggiudicazione relativa ai Lavori di Bonifica di tre Aree di 
proprietà del Consorzio per le Autostrade Siciliane: 1) Comune di Taormina Fraz. Trappitello, 
in catasto al Foglio lO Parto 1227; 2) Comune di Messina VilI. Zafferia, in Catasto al Foglio 
137 Parto 535 - 1781 - 1095; 3) Comune di Messina Villaggio Santa Margherita, in Catasto al 
Foglio 183 Parto 891. CIG. n. Z95302AADD. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 36 /DATE del 05 FEB 2021 
Premesso: 
• Che necessita procedere con celerità all'esecuzione dei lavori di bonifica descritti in oggetto; 
• Che pertanto questo Consorzio, avvalendosi di personale tecnico interno, ha provveduto alla redazione del 

progetto relativo alla realizzazione dei suddetti lavori; 
• Che con il decreto 06/DATE del 19/0112020 (Determina a contrarre) è stata autorizzata la spesa, 

mediante la prenotazione sul Cap. 49 del redigendo Bilancio previsionale 2020-2022, della somma 
complessiva di € 51.243,47 di cui € 3.972,62 per i lavori de quo, comprensivi di Oneri per la Sicurezza 
(pari ad € 2.709,93) ed € 11.519,85 per somme a disposizione dell'Amministrazione ed LV.A. ed 
approvata la procedura di affidamento; 

• Che, con il predetto Decreto Dirigenziale n.06/DATE del 19.01.2020, è stato dato mandato 
all'Ufficio Gare ed Appalti di avviare la procedura negoziata relativa ai suddetti lavori; 

• Che in esecuzione del decreto n 06/DATE del 19.01.2020, l'Ufficio Gare e Appalti ha attivato la 
procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 letto a del DLgs 50/2016, a mezzo della 
piattaforma informatica "Maggioli" invitando la Ditta qui di seguito indicata (vedi stralcio elenco 
ditte allegato): 

• 
> PREVE ANTONINO • 

• Che la Ditta Preve Antonino con sede in via Roma n. 130 - 98047 - Saponara (ME) Partita IV A: 
01391250832 a seguito di invito, ha offerto un ribasso percentuale del 5% (vedi lettera di invita con 
offerta quietanzata dall'impresa ed estratta dalla piattaforma Maggioli allegata) sull'importo di €. 
37.013,69 al netto degli oneri per la sicurezza pasri ad € 2.709,93 oltre IV A per cui l'importo netto 
della fornitura è pari ad €. 35163,01 oltreoneri per la sicurezza pari ad € 2.709,93, per un importo 
complessivo di € 37.872,94 oltre IV A; 

TUTTO CIO' PREMESSO 

• Visto che l'offerta della Ditta Preve Antonino con sede in via Roma n. 130 - 98047 - Saponara (ME) 
Partita IV A: 01391250832 dell'importo di €.35.163,01 oltre IVA è da ritenersi congrua ed accettabile 
per l'amministrazione; 

• Visto l'art. 36 comma 2 "a)" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 che, per affidamenti di importo inferiore a 
quarantamila euro, consente l'affidamento diretto; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



raTI Consorzio per le 
~ AUTOSTRADE SICILIANE 

Che ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in considerazione dell'importo del presente 
atto, lo stesso costituisce contratto tra l'operatore economico ovvero la ditta Preve Antonino con sede in via 
Roma n. 130 - 98047 - Saponara (ME) Partita IV A: 01391250832, ed il Consorzio per le Autostrade 
Siciliane rappresentato dal Direttore Generale pro-tempore, ing. Salvatore Minaldi; 
Ritenuto: 

dover procedere all'approvazione degli atti di gara e alla aggiudicazione dell'appalto relativo ai 
Lavori di Bonifica di tre Aree di proprietà del Consorzio per le Autostrade Siciliane: l) Comune di 
Taormina Fraz. Trappitello, in catasto al Foglio IO Parto 1227; 2) Comune di Messina VilI. Zafferia, 
in Catasto al Foglio 137 Parto 535 - 1781 - 1095; 3) Comune di Messina Villaggio Santa 
Margherita, in Catasto al Foglio 183 Parto 891. CIG. n. Z95302AADD; 

Visti: 
l'art 46 del D.lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
il D.D.G. n. 1874/S3 del 26/07/2019, con il quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2019- 
2021 del Consorzio per le Autostrade Siciliane, di cui alla deliberazione dell' Assemblea Con sorti le 
n. 4/AS del 17/07/2019, redatto in conformità alle nuove disposizioni contabili; 
la nota Prot. n. 1001 del 12/0112021, con la quale è stata chiesta l'autorizzazione all'esercizio 
provvisorio fino al 30 aprile 2021; 
la nota Prot. n. 1749 del 13 gennaio 2021, con la quale l'Assessorato delle Infrastrutture e della 
Mobilità - Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti - Servizio 3 - Vigilanza 
Enti, Autorizza la Gestione provvisoria nel pieno rispetto dei Iimitifissati dalla normativa vigente 
ed in particolare dal punto 8 dell'Allegato 4/2 al Decreto Legislativo n. 118/2011 nonché da 
quanto previsto nella Circolare n. 5/2016 dell'Assessorato regionale all'Economia, per 
l'Esercizio 2021, nelle more dell'approvazione del Bilancio di previsione 2020/2022 e comunque 
non oltre il30 aprile 2021; 

Considerato che la spesa derivante dal presente provvedimento è urgente ed indifferibile in quanto la 
mancata effettuazione della stessa comporterebbe danno patrimoniale grave e certo ali 'Ente; 
Accertato che ai sensi della L.R. 10/2000 spetta ai Dirigenti l'adozione degli atti e dei provvedimenti 
amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, mediante autonomi 
poteri di spesa; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti e per le narrate motivazioni 

DECRETA 

Art. l Le premesse sono patii integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
Art. 2 Di prendere atto ed approvare tutti gli atti della procedura di gara; 
Art. 3 Di aggiudicare l'appalto per i Lavori di Bonifica di tre Aree di proprietà del Consorzio per le 

Autostrade Siciliane: l) Comune di Taormina Fraz. Trappitello, in catasto al Foglio lO Parto 1227; 
2) Comune di Messina VilI. Zafferia, in Catasto al Foglio 137 Parto 535 - 1781 - 1095; 3) Comune 
di Messina Villaggio Santa Margherita, in Catasto al Foglio 183 Parto 891. CIG. n. Z95302AADD; 

Art. 4 Di dare atto che l'aggiudicazione diverrà efficace dopo l'esito positivo della verifica dei requisiti di 
cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2106; 

Art. 5 Trasformare la prenotazione d'impegno posta in essere con Decreto Dirigenziale n. 6/DATE del 19 
gennaio 2021 di € 51.243,47 Iva compresa sul CAP. 49 del redigendo bilancio 2020-2022, Es. 2020, 
in impegno definitivo al netto del ribasso d'asta quanto ad € 37.872,94 a favore della Ditta Preve 
Antonino con sede in via a (ME) Partita IV A: 01391250832 oltre € 11.112,70 per Iva e somme a 
~SPOSiZione; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita lVA O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it e-mai!: info@autostradesiciliane.it 



raTI Consorzio per le 
~ AUTOSTRADE SICILIANE 

Art. 6 Che ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in considerazione dell'importo del 
presente atto, lo stesso costituisce contratto tra l'operatore economico ovvero la Ditta Preve Antonino 
con sede in via Roma n. 130 - 98047 - Saponara (ME) Partita IV A: 01391250832, ed il Consorzio per 
le Autostrade Siciliane rappresentato dal Direttore Generale pro-tempore, ing. Salvatore Minaldi; 

Art. 7 Il cronoprogramma dei pagamenti prevede la liquidazione in quanto spettante entro il 2021; 
Art. 8 Trasmettere copia del presente provvedimento per quanto di competenza a: 

Ufficio Finanziario e di Ragioneria, Ufficio Gestione Gare ed Appalti; Ufficio Contratti ed al 
Direttore dei L 

EL PROCEDIMENTO 

IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA DI ESERCIZIO 
Ing. 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita rVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 4) - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Intcrnet:www.autostradesiciliane.ite-mai):info@autostradesiciliane.it 


